
Nova Friburgo, 09/10/2019 3A VOZ DA SERRA

Polícia

P O R T A R I A  Nº 2.319/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Exonerar o servidor Rodrigo Oliveira Turque do cargo de provimento em comis-
são de Assessor Parlamentar de Gabinete do Vereador Carlinhos do Kiko, com efei-
tos a partir do dia 04 de Outubro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 07 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.320/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E 
Nomear Adriano Cardoso de Moraes para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete do Vereador Carlinhos do Kiko, 
com vencimento no valor de R$ 1.969,18 (Mil, novecentos e sessenta e nove reais 
e dezoito centavos), correspondente ao Padrão CM-IV Grau “B”, com efeitos a partir 
do dia 08 de Outubro de 2019.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 07 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.321/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

no uso de suas atribuições legais... R E S O L V E
Art. 1º - Ficam todos os servidores vinculados à Presidência da Câmara Municipal, 

cedidos a gabinetes de vereadores, obrigados a se apresentarem ao Departamento 
de Recursos Humanos no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da 
presente, com a fi nalidade de retorno a lotação de origem e designação de local de 
trabalho.

Art. 2º - Havendo necessidade, os vereadores poderão, mediante justifi cativa for-
malizada em procedimento próprio, que será avaliada e decidida pelo Presidente da 
Câmara, solicitar a cessão de servidores pertencentes à Presidência da Câmara Mu-
nicipal para auxiliá-los em seus trabalhos, nos seguintes casos:

I – quando estiver ocupando cargo com atribuições administrativas defi nidas pelo 
Regimento Interno e demais normas aplicáveis;

II – quando estiver ocupando Comissões Permanentes e Temporárias, onde o vo-
lume de trabalho justifi que tal necessidade.

Parágrafo Único: Sendo deferida a cessão solicitada, a mesma será formalizada 
por meio de portaria publicada no Diário Ofi cial, que deverá constar, dentre outras 
informações, o prazo da cessão, o gabinete do vereador cessionário, e o motivo da 
designação.

Art. 4º - O vereador cessionário será, enquanto perdurar a cessão, responsável 
pelo controle de frequência e demais responsabilidades relacionadas ao servidor.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 08 de Outubro de 2019.
Vereador Alexandre Cruz

PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
LICENÇA DE OPERAÇÃO

PROCESSO Nº 24943/2014 LO Nº NF0623/2019
Código PMNF: NCclVukWvU0pll6UhVW3u1uJQDV1

A secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Susten-
tável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual 44.820/2014, pela Lei Complementar nº 140 e pela Resolução 
CONEMA nº 42, concede a presente Licença Ambiental a POSTO NOVA 
FREE LTDA (POSTO SÃO GERALDO), CPF/CNPJ: 10.468.456/0001-
34, para a atividade de “COMÉRCIO VAREGISTA DE COMBUSTÍVEIS 
LÍQUIDOS; SERVIÇO DE TROCA DE ÓLEO; LAVA-JATO”, no 
imóvel localizado na AVENIDA ANTONIO MARIO DE AZEVEDO, 
Nº 368 – DUAS PEDRAS. COORDENADAS GEOGRÁFICAS UTM 
23 K 753937 m E 7536293 m S. x.x.x.x.x.x.

A Polícia Militar prendeu o ho-
mem acusado de atear fogo na casa 
da ex-namorada, com ela e uma ami-
ga dentro, no distrito de Mury, na 
noite da última segunda-feira, 7. A 
artista plástica e estilista Alessan-
dra Vaz e a produtora rural Daniela 
Mousinho, ambas de 47 anos, tiveram 
mais de 90% do corpo queimados. 
Rodrigo Marotti confessou o crime 
em depoimento. 

Segundo a polícia, Rodrigo confes-
sou que ateou fogo à casa, no con-
domínio Parque dos Alpes, na RJ-142 
(estrada Mury-Lumiar), por volta das 
22h30. Antes, ele teria discutido com 
Alessandra, com quem mantinha um 
relacionamento. Durante a discus-
são, Daniela, amiga de Alessandra, 
também estava na casa. Ele trancou 
as duas no imóvel e em seguida ateou 
fogo. Segundo o telejornal RJ InterTV, 
durante a briga Rodrigo chegou a dar 
estocadas de tesoura nas mãos e nas 
nádegas de Alessandra. A casa tinha 
marcas de sangue.

Vizinhos ouviram os pedidos 
de socorro e acionaram o Corpo 
de Bombeiros. As duas mulheres 
foram levadas para o Hospital Mu-
nicipal Raul Sertã. Já Rodrigo fugiu 
em um carro.  No percurso, contu-
do, ele se envolveu em um acidente 

Preso homem que ateou fogo em
casa com ex-mulher e amiga dentro

Fogo 
consumiu 
imóvel em 
condomínio 
na estrada 
Mury-Lumiar. 
Vítimas foram 
transferidas 
com 90% 
dos corpos 
queimados 
para hospitais 
de referênciae foi detido pela polícia. Nervoso, 

acabou confessando aos agentes 
que havia ateado fogo na casa. Ele 
foi levado para a 151ª DP. 

Em depoimento na delegacia, 
Rodrigo contou que tinha uma 
sociedade com Alessandra - ela é 
dona de uma galeria de arte e moda 
em Mury, a AZ Pintando Moda, às 
margens da RJ-116 - e foi à casa da 
vítima cobrar a parte que lhe ca-
bia na sociedade. Rodrigo afirmou 

que eles discutiram e ele acabou 
“perdendo a cabeça”.

Já vizinhos contaram, em depoi-
mento, que Rodrigo e Alessandra 
mantinham um relacionamento 
conturbado. Eles estavam em pro-
cesso de separação. Rodrigo não teria 
aceitado o fi m da relação. Ele agora 
deverá ser indiciado por tentativa de 
feminicídio. O caso é investigado pela 
Delegacia Especializada no Atendi-
mento à Mulher (Deam). A VOZ DA 

SERRA não conseguiu contato com 
a defesa do acusado

Estado  
gravíssimo 

Nesta terça-feira, 8, a Secretaria 
Municipal de Saúde de Nova Friburgo 
informou que Daniela Mousinho está 
em estado muito grave, entubada e com 
90% do corpo queimados. Ela foi trans-

ferida, à tarde, para o Hospital Estadual 
Vereador Melchiades Calazans, em Ni-
lópolis, na Baixada Fluminense, refe-
rência em tratamento de queimados. 

Já Alessandra Vaz também está 
em estado bastante grave e, embora 
tenha recebido os primeiros atendi-
mentos no Hospital Municipal Raul 
Sertã, foi transferida para um hospi-
tal da rede privada de Nova Friburgo. 

A Polícia Civil deflagrou nesta 
terça-feira, 8, uma operação para 
cumprir 46 mandados de prisão e de-
sarticular uma quadrilha que atuava 
em diversas cidades do estado, entre 
elas, Nova Friburgo, sob comando de 
trafi cantes presos. Os suspeitos são 
investigados por tráfi co de drogas, 
roubo de carga e veículos e latrocínio 
(roubo seguido de morte). 

Até às 12h desta terça, a polícia 
já havia cumprido 26 mandados de 
prisão, sendo nove dentro de ca-
deias do estado, já que os acusados 
estão presos. As ações ocorreram, 
além da capital, nos municípios de 
São Gonçalo, Campos dos Goytaca-
zes, Niterói, Macaé, Nova Friburgo, 
Rio Bonito e Maricá. Até o fecha-
mento desta edição a polícia não 
havia informado se prisões foram 

Polícia Civil tenta cumprir em Friburgo 
mandados de prisão contra quadrilha

Nove trafi cantes presos davam ordem, de dentro da cadeia,
para criminosos roubarem cargas, veículos e venderem drogas

efetuadas em Friburgo. 
A operação Cadeia S/A foi coor-

denada pela 44ª DP (Inhaúma). Du-
rante as investigações, que duraram 
um ano, os os policiais descobriram 
que nove trafi cantes montaram uma 
estrutura de empresa, dentro das 
cadeias, para ordenar os crimes, daí 
o nome da operação. Cada um atuava 
com um tipo de crime, dando orien-
tações aos criminosos que estavam 
do lado de fora. 

Segundo a polícia, a operação se 
concentrou no bairro Jardim Catari-
na, em São Gonçalo, onde os policiais 
foram recebidos a tiros na manhã 

desta terça. Barricadas foram insta-
ladas em diversas ruas para impedir 
a passagem da polícia. O bairro era 
usado por criminosos para guardar 
as cargas roubadas. Lá era decidido 
se os produtos seriam revendidos a 
comerciantes locais ou a receptores 
especializados.

“Todas as ruas tinham barrica-
das. Tivemos um problema com duas 
equipes que foram encurraladas. Nós 
fomos ao encontro deles. Tinham 
marginais dando tiros nas equipes da 
Polícia Civil. Mas conseguimos con-
tornar a situação”, disse o delegado 
Márcio Mendonça, responsável pela 

operação, ao RJTV, da Rede Globo. 
O delegado contou que, durante 

as investigações, a polícia descobriu 
que alguém do Detran ajudava na 
clonagem de documentos e na fal-
sifi cação de placas de veículos que 
eram roubados e revendidos. Em um 
dos crimes, os bandidos compraram 
um Fiat Touro por R$ 2 mil e ele foi 
revendido por R$ 80 mil. O servidor 
que ajudava os criminosos, porém, 
ainda não foi identifi cado.

Dos 46 mandados de prisão expe-
didos pela Justiça, pelo menos nove 
foram cumpridos dentro do Comple-
xo de Gericinó, em Bangu, na Zona 

Oeste do Rio, e da cadeia de Campos, 
já que os acusados já estavam pre-
sos. Os policiais também tinham em 
mãos outros dez mandados de busca 
e apreensão para vistoriarem as casas 
dos trafi cantes. 

Segundo o balanço da polícia, 
divulgado até o fechamento desta 
edição, foram apreendidos sete celu-
lares e sete chips avulsos nas cadeias, 
além de 80 papelotes de cocaína, 60 
trouxinhas de maconha, R$ 2.600 em 
espécie, sete cadernos com anota-
ções que a polícia vai tentar decifrar, 
e até um estatuto da facção Comando 
Vermelho, dentro das celas.

Rodrigo Marotti Alessandra Vaz Daniela Mousinho


